
                                                                                  
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 
 

ПРИКАЗ 

 

23.12.2010 №145 

                                                        г. Барнаул 

 
 

 
Об утверждении Порядка раз-
работки и утверждения схем 
размещения нестационарных 
торговых объектов на терри-
тории муниципальных обра-
зований Алтайского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-

ской Федерации», Положением об управлении Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры, утвержденным поста-

новлением Администрации края от 21.08.2008 № 345, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения схем 

размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципаль-

ных образований Алтайского края. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь-

ника управления Алтайского края по развитию предпринимательства и ры-

ночной инфраструктуры, начальника отдела развития потребительского 

рынка Денежкину Г.М. 

 

 

 

Начальник управления                                                            Е.В. Дешевых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом управления Алтайского 

края по развитию предприниматель-

ства и рыночной инфраструктуры 

от 23.12.2010 г. № 145 

 

 

 

 

Порядок 

 разработки и утверждения схем размещения нестационарных торго-

вых объектов на территории муниципальных образований Алтайского края  

 

1. Настоящий Порядок разработки и утверждения схем размещения не-

стационарных торговых объектов на территории муниципальных образова-

ний Алтайского края (далее - Порядок) устанавливает процедуру разработки 

и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов (далее -

схема размещения) на земельных участках, в зданиях, строениях, сооруже-

ниях, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

2. Схема размещения разрабатывается и утверждается органами мест-

ного самоуправления городских округов и муниципальных районов в целях 

создания условий для улучшения организации и качества торгового обслу-

живания населения на территории Алтайского края. Включение муници-

пальными районами в схему размещения нестационарных торговых объек-

тов осуществляется, в том числе, на основании предложений поселений, 

входящих в состав данных муниципальных районов. 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

1) стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий 

собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связан-

ные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к се-

тям инженерно-технического обеспечения; 

2) нестационарный торговый объект - торговый объект, представляю-

щий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связан-

ные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или 

неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе 

передвижное сооружение. 

4. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, 

связанные с размещением нестационарных торговых объектов, расположен-

ных на территории розничных рынков, ярмарок, при проведении празднич-

ных, общественно-политических, спортивно-массовых и культурно-

массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер. 

5. Определенный в соответствии с уставом городского округа и муни-

ципального района орган местного самоуправления (далее - уполномочен-

ный орган местного самоуправления) разрабатывает и утверждает схему 

размещения по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  



 3 

6. При разработке схемы размещения уполномоченный орган местного 

самоуправления должен учитывать: 

1) требования земельного законодательства, законодательства в обла-

сти охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий, в области сохранения, использования, 

популяризации и охраны объектов культурного наследия, в области обеспе-

чения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законода-

тельства о градостроительной деятельности, о пожарной безопасности, о 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и иные предусмотренные зако-

нодательством Российской Федерации требования; 

2) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью тор-

говых объектов и фактические показатели обеспеченности; 

3) размещение существующих стационарных торговых объектов. 

7. Схема размещения должна предусматривать не менее чем шестьде-

сят процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъекта-

ми малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую 

деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов. 

8. Включение в схему размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности, осуществляется уполномо-

ченным органом местного самоуправления в соответствии с Правилами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от     

29 сентября 2010 г. № 772. 

9. Разработанная схема размещения утверждается муниципальным 

правовым актом уполномоченного органа местного самоуправления в поряд-

ке, установленном уставом муниципального образования.  

10. В схему размещения не чаще одного раза в год могут быть внесены 

изменения в порядке, установленном для ее разработки и утверждения. 

11. Утвержденная уполномоченным органом местного самоуправления 

схема размещения и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, а также размещению на официальном сайте уполномочен-

ного органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. В десятидневный срок после утверждения схемы размещения и 

(или) внесения в нее изменений уполномоченный орган местного само-

управления представляет в управление Алтайского края по развитию пред-

принимательства и рыночной инфраструктуры (далее - управление) схему 

размещения в электронном виде. 

13. Управление размещает в установленном порядке схемы размеще-

ния и вносимые в них изменения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте управления (www.altsmb.ru) . 

14. Утверждение схем размещения, внесение в них изменений не явля-

ется основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых 



 4 

объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были 

начаты до утверждения указанных схем размещения. 

15. Предоставление земельных участков, зданий, строений, сооруже-

ний под нестационарные торговые объекты, включенные в схему размеще-

ния, осуществляется в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 Приложение  

к Порядку разработки и утверждения 

схем размещения нестационарных 

торговых объектов на территории 

муниципальных образований Алтай-

ского края. 

  

 

 

Схема 

размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования____________________________ 
                                                                                                           (наименование муниципального образования) 

 

 

№ 

п/п 

Адрес (местопо-

ложение) неста-

ционарного тор-

гового объекта 

Площадь (м
2
)  

места размеще-

ния нестацио-

нарного торго-

вого объекта 

Вид нестацио-

нарного торго-

вого объекта 

Группы реа-

лизуемых 

товаров 

Срок размеще-

ния нестацио-

нарного торго-

вого объекта 

Иные необ-

ходимые 

сведения 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


